[image: ]

PROCESSO
	PROTOCOLOS DE DENÚNCIA Nos 25/2020, 56/2020, 57/2020, 59/2020, 60/2020, 61/2020, 64/2020, 72/2020, 78/2020 e 101/2020

	INTERESSADOS
	RECORRENTES: MARIA EDWIRGES SOBREIRA LEAL; JEFERSON ROSELO MOTA SALAZAR; ANDRÉ NOR.
RECORRIDOS: CHAPA 02-RJ; DANILO SILVA BATISTA; MARILIA PALHARES MACHADO; FERNANDA BASQUES MOURA QUINTAO; CHAPA 03-MG; CHAPA 01-MT.

	ASSUNTO
	JULGAMENTO DE RECURSOS CONTRA DECISÃO DE CE-UF EM DENÚNCIAS NAS ELEIÇÕES DO CAU 2020

DELIBERAÇÃO Nº 056/2020 – CEN-CAU/BR
A COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL – CEN-CAU/BR, reunida ordinariamente por meio de videoconferência, nos dias 14 e 15 de dezembro de 2020, no uso das competências que lhe conferem o art. 127 do Regimento Interno do CAU/BR, aprovado pela Deliberação Plenária Ordinária DPOBR nº 0065-05/2017, de 28 de abril de 2017, e instituído pela Resolução CAU/BR n° 139, de 28 de abril de 2017, o art. 6º da Resolução CAU/BR nº 179, de 22 de agosto de 2019 (Regulamento Eleitoral do CAU) e o art. 7º da Resolução CAU/BR nº 105, de 26 de junho de 2015, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que compete à CEN-CAU/BR atuar como instância recursal das decisões das CE-UF, na forma do art. 6º, X do Regulamento Eleitoral do CAU;

Considerando o recurso interposto contra decisão da Comissão Eleitoral do CAU/MG (CE-MG) nas denúncias protocoladas no Sistema Eleitoral Nacional sob os nos 25/2020, 57/2020, 59/2020, 60/2020, 61/2020, 64/2020 e 101/2020;

Considerando o recurso interposto contra decisão da Comissão Eleitoral do CAU/MT (CE-MT) na denúncia protocolada no Sistema Eleitoral Nacional sob o nº 78/2020;

Considerando o recurso interposto contra decisão da Comissão Eleitoral do CAU/RJ (CE-RJ) nas denúncias protocoladas no Sistema Eleitoral Nacional sob os nos 56/2020 e 72/2020;

[bookmark: _Hlk58361275]Considerando o relatório e voto fundamentado apresentado pelo relator da denúncia nº 25/2020, Amilcar coelho Chaves;

Considerando o relatório e voto fundamentado apresentado pelo relator da denúncia nº 56/2020, Rodrigo Capelato;

Considerando o relatório e voto fundamentado apresentado pelo relator da denúncia nº 57/2020, Ronaldo de Lima;

Considerando o relatório e voto fundamentado apresentado pelo relator da denúncia nº 59/2020, Cicero Alvarez;

Considerando o relatório e voto fundamentado apresentado pelo relator da denúncia nº 60/2020, Ronaldo de Lima;

Considerando o relatório e voto fundamentado apresentado pelo relator da denúncia nº 61/2020, Cicero Alvarez;

Considerando o relatório e voto fundamentado apresentado pelo relator da denúncia nº 64/2020, Ronaldo de Lima;

Considerando o relatório e voto fundamentado apresentado pela relatora da denúncia nº 72/2020, Vera Maria N. Carneiro M. de Araújo;

Considerando o relatório e voto fundamentado apresentado pela relatora da denúncia nº 78/2020, Maria Laís Pereira;

Considerando o relatório e voto fundamentado apresentado pela relatora da denúncia nº 101/2020, Maria Laís Pereira.

DELIBEROU:

1. CONHECER DO RECURSO CONTRA O JULGAMENTO DE DENÚNCIA de protocolo nº 25/2020, interposto pelo RECORRENTE/DENUNCIANTE, e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, com fundamento no VOTO DO RELATOR AMILCAR COELHO CHAVES. Aprovação por unanimidade dos membros presentes da CEN-CAU/BR.
1. NÃO CONHECER DO RECURSO CONTRA O JULGAMENTO DE DENÚNCIA de protocolo nº 56/2020, interposto pelo RECORRENTE/DENUNCIANTE, com fundamento no VOTO DO RELATOR RODRIGO CAPELATO. Aprovação por unanimidade dos membros presentes da CEN-CAU/BR.
1. Com fundamento no VOTO DO RELATOR RONALDO DE LIMA, de 14 de dezembro de 2020, na denúncia protocolada sob o nº 57/2020, aprovado por unanimidade dos membros presentes da CEN-CAU/BR:
2. CONHECER DO RECURSO CONTRA O JULGAMENTO DE DENÚNCIA, interposto pela RECORRENTE/DENUNCIANTE, e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO;
2. CONHECER DO RECURSO CONTRA O JULGAMENTO DE DENÚNCIA, interposto pelo RECORRENTE/DENUNCIADO, e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO;
2. Determinar a aplicação das sanções de advertência e multa de 10% (dez porcento) do valor da anuidade do CAU ao candidato ANTONIO AUGUSTO PEREIRA MOURA por infração ao disposto no art. 21 do Regulamento Eleitoral, aprovado pela Resolução CAU/BR nº 179, de 2019.
1. CONHECER DO RECURSO CONTRA O JULGAMENTO DE DENÚNCIA de protocolo nº 59/2020, interposto pelo RECORRENTE/DENUNCIANTE, e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, com fundamento no VOTO DO RELATOR CICERO ALVAREZ. Aprovação por unanimidade dos membros presentes da CEN-CAU/BR.
1. Com fundamento no VOTO DO RELATOR RONALDO DE LIMA, de 14 de dezembro de 2020, na denúncia protocolada sob o nº 60/2020, aprovado por unanimidade dos membros presentes da CEN-CAU/BR:
4. CONHECER DO RECURSO CONTRA O JULGAMENTO DE DENÚNCIA, interposto pela RECORRENTE/DENUNCIANTE, e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO;
4. CONHECER DO RECURSO CONTRA O JULGAMENTO DE DENÚNCIA, interposto pela RECORRENTE/DENUNCIADA, e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO;
4. Determinar a aplicação das sanções de advertência e multa de 200% (duzentos porcento) do valor da anuidade do CAU à candidata LUCIANA FONSECA CANAN por infração ao disposto no art. 21 do Regulamento Eleitoral, aprovado pela Resolução CAU/BR nº 179, de 2019, agravada pelo disposto no art. 79, II do mesmo normativo.
1. CONHECER DO RECURSO CONTRA O JULGAMENTO DE DENÚNCIA de protocolo nº 61/2020, interposto pelo RECORRENTE/DENUNCIANTE, e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, com fundamento no VOTO DO RELATOR CICERO ALVAREZ. Aprovação por unanimidade dos membros presentes da CEN-CAU/BR.
1. NÃO CONHECER DO RECURSO CONTRA O JULGAMENTO DE DENÚNCIA de protocolo nº 64/2020, interposto por MARIA EDWIRGES SOBREIRA LEAL, com fundamento no VOTO DO RELATOR RONALDO DE LIMA. Aprovação por unanimidade dos membros presentes da CEN-CAU/BR.
1. CONHECER DO RECURSO CONTRA O JULGAMENTO DE DENÚNCIA de protocolo nº 72/2020, interposto por JEFERSON ROSELO MOTA SALAZAR, e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, com fundamento no VOTO DA RELATORA VERA MARIA N. CARNEIRO M. DE ARAÚJO. Aprovação por unanimidade dos membros presentes da CEN-CAU/BR.
1. CONHECER DO RECURSO CONTRA O JULGAMENTO DE DENÚNCIA de protocolo nº 78/2020, interposto pelo RECORRENTE/DENUNCIANTE, e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, com fundamento no VOTO DA RELATORA MARIA LAÍS PEREIRA. Aprovação por unanimidade dos membros presentes da CEN-CAU/BR.
1. Com fundamento no VOTO DA RELATORA MARIA LAÍS PEREIRA na denúncia protocolada sob o nº 101/2020, aprovado por unanimidade dos membros presentes da CEN-CAU/BR:
9. CONHECER DO RECURSO interposto pela DENUNCIANTE, e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO;
9. CONHECER DO RECURSO interposto pela CHAPA 05-MG (DENUNCIADA), e, no mérito, DAR-LHE PROVIMENTO para declarar a improcedência da denúncia, com o consequente arquivamento, afastando a sanção aplicada na origem.
1. Comunicar a CE-MT, CE-MG e CE-RJ da decisão da CEN-CAU/BR, para as devidas providências.
1. Enviar esta deliberação para publicação no site eleitoral do CAU/BR.

Brasília, 15 de dezembro de 2020.

VERA MARIA N. CARNEIRO M. DE ARAÚJO
Coordenadora da CEN-CAU/BR

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	MG
	Coordenadora
	Vera Maria Carneiro de Araújo
	X

	DF
	Coordenador adjunto
	Amilcar Coelho Chaves
	X

	MA
	Membro
	Maria Laís Pereira
	X

	AM
	Membro
	Rodrigo Capelato
	X

	SC
	Membro
	Ronaldo de Lima

	X

	Histórico da votação:

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR

Data: 15/12/2020

Matéria em votação: JULGAMENTO DE RECURSOS CONTRA DECISÃO DE CE-UF EM DENÚNCIAS NAS ELEIÇÕES DO CAU 2020 – PROTOCOLOS DE DENÚNCIA Nos 25/2020, 56/2020, 57/2020, 59/2020, 60/2020, 61/2020, 64/2020, 72/2020, 78/2020 e 101/2020.

Resultado da votação: Sim (4) Não (0) Abstenções (0) Ausências (1) Total (5)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Robson Ribeiro e Bruna Bais        Condução dos trabalhos (Coordenadora): Vera Maria Carneiro de Araújo

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	MG
	Coordenadora
	Vera Maria Carneiro de Araújo
	X

	DF
	Coordenador adjunto
	Amilcar Coelho Chaves
	X

	MA
	Membro
	Maria Laís Pereira
	X

	AM
	Membro
	Rodrigo Capelato
	X

	SC
	Membro
	Ronaldo de Lima

	X

	Histórico da votação:

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR

Data: 15/12/2020

Matéria em votação: APROVAÇÃO DO RELATÓRIO E VOTO DE APRECIAÇÃO DE RECURSO CONTRA DECISÃO DE CE-UF EM DENÚNCIA NAS ELEIÇÕES DO CAU 2020 – PROTOCOLO DE DENÚNCIA No 25/2020.

Resultado da votação: Sim (4) Não (0) Abstenções (0) Ausências (1) Total (5)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Robson Ribeiro e Bruna Bais        Condução dos trabalhos (Coordenadora): Vera Maria Carneiro de Araújo

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	MG
	Coordenadora
	Vera Maria Carneiro de Araújo
	X

	DF
	Coordenador adjunto
	Amilcar Coelho Chaves
	X

	MA
	Membro
	Maria Laís Pereira
	X

	AM
	Membro
	Rodrigo Capelato
	X

	SC
	Membro
	Ronaldo de Lima

	X

	Histórico da votação:

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR

Data: 14/12/2020

Matéria em votação: APROVAÇÃO DO RELATÓRIO E VOTO DE APRECIAÇÃO DE RECURSO CONTRA DECISÃO DE CE-UF EM DENÚNCIA NAS ELEIÇÕES DO CAU 2020 – PROTOCOLO DE DENÚNCIA No 56/2020.

Resultado da votação: Sim (4) Não (0) Abstenções (0) Ausências (1) Total (5)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Robson Ribeiro e Bruna Bais        Condução dos trabalhos (Coordenadora): Vera Maria Carneiro de Araújo

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	MG
	Coordenadora
	Vera Maria Carneiro de Araújo
	X

	DF
	Coordenador adjunto
	Amilcar Coelho Chaves
	X

	MA
	Membro
	Maria Laís Pereira

	X

	AM
	Membro
	Rodrigo Capelato

	X

	SC
	Membro
	Ronaldo de Lima
	X

	Histórico da votação:

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR

Data: 14/12/2020

Matéria em votação: APROVAÇÃO DO RELATÓRIO E VOTO DE APRECIAÇÃO DE RECURSO CONTRA DECISÃO DE CE-UF EM DENÚNCIA NAS ELEIÇÕES DO CAU 2020 – PROTOCOLO DE DENÚNCIA No 57/2020.

Resultado da votação: Sim (3) Não (0) Abstenções (0) Ausências (2) Total (5)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Robson Ribeiro e Bruna Bais        Condução dos trabalhos (Coordenadora): Vera Maria Carneiro de Araújo

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	MG
	Coordenadora
	Vera Maria Carneiro de Araújo
	X

	DF
	Coordenador adjunto
	Amilcar Coelho Chaves
	X

	MA
	Membro
	Maria Laís Pereira
	X

	AM
	Membro
	Rodrigo Capelato

	X

	SC
	Membro
	Ronaldo de Lima

	X

	Histórico da votação:

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR

Data: 14/12/2020

Matéria em votação: APROVAÇÃO DO RELATÓRIO E VOTO DE APRECIAÇÃO DE RECURSO CONTRA DECISÃO DE CE-UF EM DENÚNCIA NAS ELEIÇÕES DO CAU 2020 – PROTOCOLO DE DENÚNCIA No 59/2020.

Resultado da votação: Sim (3) Não (0) Abstenções (0) Ausências (2) Total (5)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Robson Ribeiro e Bruna Bais        Condução dos trabalhos (Coordenadora): Vera Maria Carneiro de Araújo

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	MG
	Coordenadora
	Vera Maria Carneiro de Araújo
	X

	DF
	Coordenador adjunto
	Amilcar Coelho Chaves
	X

	MA
	Membro
	Maria Laís Pereira

	X

	AM
	Membro
	Rodrigo Capelato

	X

	SC
	Membro
	Ronaldo de Lima
	X

	Histórico da votação:

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR

Data: 14/12/2020

Matéria em votação: APROVAÇÃO DO RELATÓRIO E VOTO DE APRECIAÇÃO DE RECURSO CONTRA DECISÃO DE CE-UF EM DENÚNCIA NAS ELEIÇÕES DO CAU 2020 – PROTOCOLO DE DENÚNCIA No 60/2020.

Resultado da votação: Sim (3) Não (0) Abstenções (0) Ausências (2) Total (5)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Robson Ribeiro e Bruna Bais        Condução dos trabalhos (Coordenadora): Vera Maria Carneiro de Araújo

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	MG
	Coordenadora
	Vera Maria Carneiro de Araújo
	X

	DF
	Coordenador adjunto
	Amilcar Coelho Chaves
	X

	MA
	Membro
	Maria Laís Pereira
	X

	AM
	Membro
	Rodrigo Capelato

	X

	SC
	Membro
	Ronaldo de Lima

	X

	Histórico da votação:

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR

Data: 14/12/2020

Matéria em votação: APROVAÇÃO DO RELATÓRIO E VOTO DE APRECIAÇÃO DE RECURSO CONTRA DECISÃO DE CE-UF EM DENÚNCIA NAS ELEIÇÕES DO CAU 2020 – PROTOCOLO DE DENÚNCIA No 61/2020.

Resultado da votação: Sim (3) Não (0) Abstenções (0) Ausências (2) Total (5)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Robson Ribeiro e Bruna Bais        Condução dos trabalhos (Coordenadora): Vera Maria Carneiro de Araújo

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	MG
	Coordenadora
	Vera Maria Carneiro de Araújo
	X

	DF
	Coordenador adjunto
	Amilcar Coelho Chaves
	X

	MA
	Membro
	Maria Laís Pereira

	X

	AM
	Membro
	Rodrigo Capelato

	X

	SC
	Membro
	Ronaldo de Lima
	X

	Histórico da votação:

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR

Data: 14/12/2020

Matéria em votação: APROVAÇÃO DO RELATÓRIO E VOTO DE APRECIAÇÃO DE RECURSO CONTRA DECISÃO DE CE-UF EM DENÚNCIA NAS ELEIÇÕES DO CAU 2020 – PROTOCOLO DE DENÚNCIA No 64/2020.

Resultado da votação: Sim (3) Não (0) Abstenções (0) Ausências (2) Total (5)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Robson Ribeiro e Bruna Bais        Condução dos trabalhos (Coordenadora): Vera Maria Carneiro de Araújo

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	MG
	Coordenadora
	Vera Maria Carneiro de Araújo
	X

	DF
	Coordenador adjunto
	Amilcar Coelho Chaves
	X

	MA
	Membro
	Maria Laís Pereira
	X

	AM
	Membro
	Rodrigo Capelato

	X

	SC
	Membro
	Ronaldo de Lima

	X

	Histórico da votação:

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR

Data: 14/12/2020

Matéria em votação: APROVAÇÃO DO RELATÓRIO E VOTO DE APRECIAÇÃO DE RECURSO CONTRA DECISÃO DE CE-UF EM DENÚNCIA NAS ELEIÇÕES DO CAU 2020 – PROTOCOLO DE DENÚNCIA No 72/2020.

Resultado da votação: Sim (3) Não (0) Abstenções (0) Ausências (2) Total (5)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Robson Ribeiro e Bruna Bais        Condução dos trabalhos (Coordenadora): Vera Maria Carneiro de Araújo

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	MG
	Coordenadora
	Vera Maria Carneiro de Araújo

	X

	DF
	Coordenador adjunto
	Amilcar Coelho Chaves
	X

	MA
	Membro
	Maria Laís Pereira
	X

	AM
	Membro
	Rodrigo Capelato

	X

	SC
	Membro
	Ronaldo de Lima
	X

	Histórico da votação:

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR

Data: 14/12/2020

Matéria em votação: APROVAÇÃO DO RELATÓRIO E VOTO DE APRECIAÇÃO DE RECURSO CONTRA DECISÃO DE CE-UF EM DENÚNCIA NAS ELEIÇÕES DO CAU 2020 – PROTOCOLO DE DENÚNCIA No 78/2020.

Resultado da votação: Sim (3) Não (0) Abstenções (0) Ausências (2) Total (5)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Robson Ribeiro e Bruna Bais        Condução dos trabalhos (Coordenadora): Vera Maria Carneiro de Araújo

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	MG
	Coordenadora
	Vera Maria Carneiro de Araújo
	X

	DF
	Coordenador adjunto
	Amilcar Coelho Chaves
	X

	MA
	Membro
	Maria Laís Pereira
	X

	AM
	Membro
	Rodrigo Capelato

	X

	SC
	Membro
	Ronaldo de Lima
	X

	Histórico da votação:

12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEN-CAU/BR

Data: 14/12/2020

Matéria em votação: APROVAÇÃO DO RELATÓRIO E VOTO DE APRECIAÇÃO DE RECURSO CONTRA DECISÃO DE CE-UF EM DENÚNCIA NAS ELEIÇÕES DO CAU 2020 – PROTOCOLO DE DENÚNCIA No 101/2020.

Resultado da votação: Sim (4) Não (0) Abstenções (0) Ausências (1) Total (5)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Robson Ribeiro e Bruna Bais        Condução dos trabalhos (Coordenadora): Vera Maria Carneiro de Araújo

                                                      2

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br